
 
COMUNE DI DOSOLO

Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 8 del  02/03/2021 

OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE PROPOSTA DI MODIFICA REGOLAMENTO 
COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA.

L’anno  duemilaventuno due del  mese  di  marzo alle  ore  20:00, nella  sala 
consiliare, si  è riunito,  nei modi  e nei termini  di  legge, in  prima convocazione, in 
sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale. 

Risultano presenti i signori Consiglieri

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
MADEO VINCENZO
POMA DIVO
GOZZI ANNA
MINARI MATTEO
CAVALMORETTI MONIA
POLI CHIARA
SANTACROCE LUCIANO
NOVELLINI GAETANO
BOZZOLINI MARCO
ASINARI DENNIS
GATTO MICHELE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 1 

E' presente il Sindaco, BORTOLOTTI PIETRO

Il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA assiste alla seduta . 

Essendo legale il  numero degli intervenuti, il  Sig. BORTOLOTTI PIETRO – nella sua 
qualità di SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

copia informatica per consultazione



Successivamente il SINDACO introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto 
n. 8 all'ordine del giorno.

Deliberazione n. 8 del  02/03/2021 

OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE PROPOSTA DI MODIFICA REGOLAMENTO 
COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA.

Il SINDACO illustra il punto in approvazione ; 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- questo Comune è dotato di Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 10/04/2019.
-  che  è  opportuno  procedere  ad  una  parziale  modifica  ed integrazione  ad  alcune 
disposizioni del suddetto regolamento per permetterne una migliore applicazione sia a 
vantaggio dei cittadini sia da parte degli uffici comunali e incaricati della gestione dei 
cimiteri comunali e delle operazioni cimiteriali;

VISTA  la  proposta  di  modifica  e  di  integrazione  agli  articoli  24,49,51,60  del 
regolamento  in  oggetto  nonché  la  proposta  di  introduzione  dell’articolo  56  bis  di 
disciplina  del  rinnovo delle  concessioni  cimiteriali  ,  come risulta  dal  documento in 
allegato A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

VISTI :
• Il D.P.R. 254/2003;
• la Legge 166/2002;
• la delibera della Giunta Regionale 20278/2005;

RITENUTO di non richiedere il parere all’ATS Val Padana in quanto le modifiche e le 
integrazioni del regolamento non riguardano aspetti di carattere sanitario;

DATO ATTO che non vi è la necessità di acquisire il parere di regolarità contabile in 
quanto l’adozione di tale provvedimento non ha riflessi diretti o indiretti sul bilancio 
comunale;

VISTO l’art. 42 del D.lgs 18/08/2000 n.267;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1.DI APPROVARE le modifiche ed integrazioni agli articoli 24,49,51,60 del regolamento 
in  oggetto nonché l’  introduzione dell’articolo 56 bis  di  disciplina  del rinnovo delle 
concessioni  cimiteriali  ,  come  risulta  dal  documento  in  allegato  A)  alla  presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale ;

2.DI INCARICARE l’ufficio  segreteria  di provvedere alla  stesura del regolamento in 
oggetto con le modifiche ed integrazioni così deliberate e alla sua pubblicazione nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune; 

copia informatica per consultazione



3.DI DICHIARARE con voti  favorevoli  ed unanimi il  presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art.134, 4° comma del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000.

copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI DOSOLO 

Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. 

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A)

PROPOSTA  MODIFICA AL REGOLAMENTO DI POLIZIA 
MORTUARIA

All’art.24 aggiungere il seguente ultimo comma:

La sepoltura di feretri, cassette, resti o urne cinerarie da effettuarsi in loculo o celletta 
o  tomba,nonché  l’  inumazione  di  feretro  o  resti  mortali,  sono  consentite  solo  in 
presenza di una concessione cimiteriale in corso di validità al momento della sepoltura 
o dell’inumazione. 

All’art. 49, le ultime due frasi sono sostituite dalle seguenti : 

A richiesta degli interessati, secondo le modalità indicate nell’art. 56 bis , è consentito 
fare domanda di rinnovo della concessione scaduta dietro pagamento del canone di 
concessione determinato in base alle tariffe in vigore al momento della richiesta.

All’ Art. 51 dopo la frase      “Per i  collaterali  e gli  affini  la sepoltura deve essere  
autorizzata  di  volta  in  volta  dal  titolare  della  concessione”  aggiungere “   o  da 
almeno un erede del concessionario, nella forma dell’ autocertificazione ai sensi del 
DPR  445/2000  nella  quale  si  dichiari  il  diritto  del  defunto  a  essere  tumulato  nel 
manufatto e che gli altri eredi ne sono informati ed hanno prestato il loro consenso. 

Al  capo II – RINUNCE, SUBENTRI  aggiungere :

- (nella denominazione del medesimo capo) la parola  “ RINNOVI “
- Il seguente art.56 bis - RINNOVI ” 

Art.56 bis - RINNOVO

Viene  riservata  agli  eredi  di  cui  all'art.  51  la  facoltà  di  richiedere  il  rinnovo  della 
concessione  cimiteriale  per  un  altro  periodo  di  tempo  dietro  pagamento  del 
corrispettivo  previsto  dalla  tariffa  in  vigore  all’epoca  della  scadenza  .Nell’atto  di 
concessione verrà comunque indicata come data di decorrenza la data di scadenza 
della  precedente  concessione.Per  procedere  al  rinnovo,  prima  dello  scadere  della 
concessione  deve  pervenire  al  Comune  apposita  domanda  redatta  nella  forma 
dell’istanza  ( art. 38 del D.P.R. n. 445/2000) sottoscritta da tutti gli eredi aventi titolo 
al rinnovo.In caso di volontà al rinnovo da parte di uno solo degli eredi, lo stesso deve 
inviare  richiesta  di  rinnovo  allegando  dichiarazione  sottoscritta  dagli  altri  eredi  di 
rinuncia  al  diritto  di  rinnovare  il  contratto  suddetto.Nel  caso  di  contratto  scaduto 
qualora non siano noti o sono irreperibili tutti gli aventi diritto al rinnovo di cui all’art.  
51, il Comune può provvedere ad invitare gli interessati al rinnovo mediante avviso 
affisso sul manufatto (loculo, tomba o cappella) o all’ingresso del cimitero. Scaduto il 
termine  assegnato  nell’avviso,  gli  eventuali  interessati  che  avranno  manifestato 
volontà al rinnovo potranno stipulare il  nuovo contratto, i  restanti perderanno ogni 
diritto  d’uso  e  di  rinnovo  della  concessione.Rimane  sempre  comunque  facoltà 
dell’Amministrazione concedere o meno il  rinnovo della concessione,  anche tenuto 
conto delle condizioni del manufatto o in caso di controversia tra più eredi interessati 
al rinnovo.

All’art.  60 il penultimo comma è così modificato e sostituito :

A richiesta viene riservata agli eredi di cui all'art. 51 la facoltà di rinnovare la 
concessione cimiteriale per un uguale periodo di tempo, secondo le modalità 
indicate nell’art. 56 bis del presente regolamento comunale .

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2021 / 99
UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE PROPOSTA DI MODIFICA REGOLAMENTO 
COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 26/02/2021 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2021 / 99
UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE PROPOSTA DI MODIFICA REGOLAMENTO 
COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 26/02/2021 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 02/03/2021

UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

Oggetto:  ESAME E APPROVAZIONE PROPOSTA DI MODIFICA REGOLAMENTO 
COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA.

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 18/03/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs, n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



  

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 02/03/2021

Oggetto: ESAME E APPROVAZIONE PROPOSTA DI MODIFICA REGOLAMENTO 
COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 05/03/2021 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 26/03/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


